5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

31 октября 2023 г.                         г. Георгиевск                                         № 3477
Об утверждении Методики

оценки эффективности реализа-
ции муниципальных программ
Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании пункта 16 части 1 статьи 49 Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Методику оценки эффективности реализации муниципальных программ Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 13 апреля 2021 г. № 1060 «Об утверждении Методики оценки эффективности реализации муниципальных программ Георгиевского городского округа Ставропольского края».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 31 октября 2023 г. № 3477
МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации муниципальных программ

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящая Методика оценки эффективности реализации муниципальных программ Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Методика) устанавливает правила проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Программа) в целом, подпрограмм муниципальных программ (далее – подпрограмма).

2. Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно по итогам ее реализации в отчетном финансовом году управлением экономического развития и торговли администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее - управление).

3. Исходными данными для проведения оценки эффективности реализации Программ являются:

1) годовой отчет о ходе реализации Программ, подготавливаемый управлением;

2) бюджетная годовая отчетность главных распорядителей средств бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;

3) иная (дополнительная) информация об итогах реализации Программы, необходимая для проведения оценки эффективности реализации Программы, представляемая ответственным исполнителем, соисполнителями Программы (далее – исходные данные).

4. На основании исходных данных проводится:

1) оценка степени достижения плановых значений индикаторов Программы;
2) оценка степени достижения плановых значений показателей подпрограмм;
3) оценка своевременности реализации основных мероприятий Программы;
4) оценка степени выполнения контрольных событий Программы;
5) оценка степени соответствия расходов их запланированному уровню по основным мероприятиям Программы;
6) оценка наличия динамики значений индикаторов Программы;
7) оценка наличия динамики значений показателей подпрограммы;

8) интегральная оценка эффективности реализации Программы.
5. Оценка степени достижения плановых значений индикаторов Программы определяется по формулам:
1) коэффициент результативности достижения плановых значений индикаторов (
[image: image1.wmf]КРИцi

), характеризующий достижение i-й цели Программы:

[image: image2.wmf]100%

Пиi

Фиi

КРИцi

´

=

;
[image: image4.png]KI = xlO(]

R

 QUOTE

где: Фиi – фактическое значение индикатора;

Пиi – плановое значение индикатора.
В случае, когда уменьшение значения индикатора является положительной динамикой, показатели Фиi и Пиi в формуле меняются местами. Если индикаторы выполнены на 100 % и более, то  КРИцi=100%;
2) коэффициент выполнения i-й цели Программы путем достижения значений индикаторов Программы (
[image: image5.wmf]КВцi

):

[image: image6.wmf]n

КРИцi

КВцi

n

1

i

å

=

=

,
где: n – количество плановых индикаторов;
3) оценка степени достижения плановых значений индикаторов Программы (
[image: image7.wmf]ОСДИц

):

[image: image8.wmf]bi

КВцi

b

КВц

b

КВц

ОСДИц

2

2

1

1

´

+

´

+

´

=

где: bi – вес i-й цели программы.
6. Оценка степени достижения плановых значений показателей подпрограммы определяется по формулам:
1) коэффициент результативности достижения плановых значений показателей (
[image: image9.wmf]КРПзi

), характеризующий достижение i-й задачи подпрограммы:

[image: image10.wmf]100%

Ппi

Фпi

КРПзi

´

=

,

[image: image12.png]KI = xlO(]

R

 QUOTE

где: Фпi – фактическое значение показателя;

Ппi – плановое значение показателя.

В случае, когда уменьшение значения показателя является положительной динамикой, показатели Фпi и Ппi в формуле меняются местами. Если показатели выполнены на 100 % и более, то  КРИзi=100%;
2) коэффициент выполнения i-й задачи подпрограммы путем достижения значений показателя Программы (
[image: image13.wmf]КВзi

):

[image: image14.wmf]р

КРПзi

КВзi

n

1

i

å

=

=

,
где: p – количество плановых показателей;
3) оценка степени достижения плановых значений показателей подпрограммы (
[image: image15.wmf]ОСДПпi

):

[image: image16.wmf]bi

КВЗi

ОСДПпi

´

=

,

где: bi – вес i-й задачи программы.
4) оценка степени достижения плановых значений показателей Программы (
[image: image17.wmf]ОСДПз

) рассчитывается по формуле:

[image: image18.wmf]s

ОСДПпi

ОСДПз

n

1

i

å

=

=

,

где: s – количество подпрограмм.
7. Оценка своевременности реализации основных мероприятий Программы (
[image: image19.wmf]ОСРМ

) рассчитывается по формуле:

[image: image20.wmf]%

100

m

М

ОСРМ

´

=

å

,
где: M – количество мероприятий Программы выполненных в срок;

m – количество всех мероприятий Программы.

8. Оценка степени выполнения контрольных событий Программы (
[image: image21.wmf]ОСВКС

) рассчитывается по формуле:

[image: image22.wmf]100%

k

Кс

ОСВКС

´

=

å

,
где:
[image: image23.wmf]Кс

 – количество контрольных событий Программы выполненных в срок;

k – количество всех контрольных событий Программы.

9. Оценка степени соответствия расходов их запланированному уровню по основным мероприятиям Программы (ОССР) определяется по формулам:
1) коэффициент освоения плановых значений расходов j-му основному мероприятию подпрограммы рассчитывается по формуле (
[image: image24.wmf]КОРп

):

[image: image25.wmf]100%

Пi

Фi

КОРп

´

=

,
[image: image27.png]KI = xlO(]

R

 QUOTE

где: Фi – фактические расходы бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на реализацию j –го мероприятия подпрограммы;
Пi- плановое значение расходов по j-му мероприятию подпрограммы;
2) оценка степени соответствия расходов их запланированному уровню по основным мероприятиям Программы (
[image: image28.wmf]ОССР

):

[image: image29.wmf]m

КОРп

ОССР

å

=

,
где: m – количество всех мероприятий подпрограмм.

10. Оценка наличия динамики значений индикаторов Программы (
[image: image30.wmf]ОНДЗи

) рассчитывается по формуле:

[image: image31.wmf]100%,

n

Ип

ОНДЗи

´

=

å

где: Ип - количество индикаторов Программы с динамикой значений в сравнении с годом, предшествующим отчетному;

n – количество плановых индикаторов.
11. Оценка наличия динамики значений показателей Программы (
[image: image32.wmf]ОНДЗп

) рассчитывается по формуле:

[image: image33.wmf]100%,

р

Пп

ОНДЗп

´

=

å

где: Пп - количество показателей подпрограммы с динамикой значений в сравнении с годом, предшествующим отчетному;

р – количество плановых показателей.
12. Расчет интегральной оценки эффективности реализации Программы (ОЭРп) осуществляется по формуле:
ОЭРп = ОСДИц×В1 + ОСДПз×В2 + ОСРМ×В3+ ОСВКС ×В4+ ОССР×В5+ОНДЗи×В6+ОНДЗп×В7.
где: ОСДИц – оценка степени достижения плановых значений индикаторов Программы;

ОСДПз – оценка степени достижения плановых значений показателей Программы;

ОСРМ – оценка своевременности реализации основных мероприятий Программы;

ОСВКС – оценка степени выполнения контрольных событий Программы;

ОССР – оценка степени соответствия расходов их запланированному уровню по основным мероприятиям Программы;

ОНДЗи – оценка наличия динамики значений индикаторов Программы;

ОНДЗп – оценка наличия динамики значений показателей Программы;

В1, В2, В3, B4, B5, B6, B7 – весовые значения показателей, характеризующих эффективность реализации Программы, приведены в приложении к настоящей Методике.

13. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии со следующей таблицей:

	Качество оценки
	Значение интегральной оценки
эффективности реализации Программы

	Эффективная
	от 80 % до 100%

	Недостаточно эффективная
	от 60% до 80%

	Неэффективная
	менее 60%

14. По результатам интегральной оценки эффективности реализации Программ подводятся итоги оценки эффективности реализации Программ и формируется ранжированный перечень Программ.

Результаты интегральной оценки используются при формировании предложений о корректировке на очередной финансовый год и плановый период объемов бюджетных ассигнований и (или) о досрочном прекращении реализации отдельных мероприятий Программы или Программы в целом, начиная с очередного финансового года.

_____
Приложение
к Методике оценки эффективности реализации муниципальных программ Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Наименование критерия
	Весовой
коэффициент
критерия (Вi)

	1. Оценка степени достижения плановых значений индикаторов Программы (ОСДИц)
	В1=0,3

	2. Оценка степени достижения плановых значений показателей Программы (ОСДПз)
	В2=0,2

	3. Оценка своевременности реализации основных мероприятий Программы (ОСРМ)
	В3=0,1

	4. Оценка степени выполнения контрольных событий Программы (ОСВКС)

	В4=0,1

	5. Оценка степени соответствия расходов их запланированному уровню по основным мероприятиям Программы (ОССР)

	В5=0,2

	6. Оценка наличия динамики значений индикаторов Программы (ОНДЗи)

	В6=0,05

	7. Оценка наличия динамики значений показателей Программы (ОНДЗп)
	В7=0,05

_1610781299.unknown

_1612334547.unknown

_1612334685.unknown

_1612335325.unknown

_1678606979.unknown

_1678607088.unknown

_1612335322.unknown

_1612334655.unknown

_1610781784.unknown

_1610781880.unknown

_1610781898.unknown

_1610781936.unknown

_1610781950.unknown

_1610781911.unknown

_1610781892.unknown

_1610781794.unknown

_1610781751.unknown

_1610781779.unknown

_1610781708.unknown

_1610781103.unknown

_1610781183.unknown

_1610781292.unknown

_1610781135.unknown

_1610781061.unknown

_1610781088.unknown

_1610781048.unknown

_1610183073.unknown